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ÚVOD

Mnoho lidí si myslí, že nejlepší motivací pro zaměstnance jsou peníze – odměny, výkonnostní

prémie, třinácté případně čtrnácté platy…. A jaké formy motivace tedy firmy kromě peněz

používají? Například týden dovolené navíc, příspěvek na stravování, příjemné pracovní

prostředí nebo naturální odměny. Manažerům poskytují mobilní telefon či služební automobil

i pro osobní potřebu, výuku cizích jazyků nebo teambuilding. Nezastupitelným druhem

motivace je i to, co nelze vyčíslit penězi – pochvala, uznání, povýšení, pověření významnými

úkoly nebo pověření vedením lidí.

Jelikož pouze spokojený pracovník podává vysoký výkon, snaží se firma různými způsoby

uspokojovat jeho potřeby. Dobře motivovaný zaměstnanec má vyšší výkonnost, tudíž správná

motivace bývá přínosem pro zaměstnance i zaměstnavatele. Snižuje se fluktuace pracovních

sil, zvyšuje se efektivita a produktivita práce a stoupají výnosy. Každý člověk je jedinečný a

má jiné potřeby. Proto by motivační program firmy měl být pestrý, aby zaujal pracovníky na

všech organizačních stupních.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala rodinný pivovar CHODOVAR, s. r. o. známý

nejen výrobou piva, ale i nealkoholických nápojů nebo prvními pivními lázněmi v České

republice.

Bakalářská práce je členěna do několika kapitol a podkapitol. Hlavní dvě části jsou teoretická

a praktická, které jsou doplněny o SWOT analýzu. V teoretické části jsou vysvětleny základní

pojmy týkající se motivace, také zdroje motivace a motivace k práci. V praktické části je

v první řadě představení organizace, následuje popis současného systému motivace

pracovníků v organizaci, SWOT analýza a vyhodnocení dotazníkového šetření.

Cílem mé práce je analýza stávajícího systému motivace pracovníků rodinného pivovaru

CHODOVAR, s. r. o. a návrh na zlepšení motivačního programu včetně jeho ekonomického

dopadu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pojem motivace a její charakteristika

„Pojem „motivace“ má původ v latinském „movere“ – hýbati, pohybovati. Je obecným

označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti, k určitému jednání.“

(Bedrnová, Nový, 2004, s. 241).

Motivace všech aktivit člověka, spolu s jeho pracovním jednáním je jedna ze základních

osobnostních substruktur. Tato substruktura, resp. dimenze osobnosti je nejvýznamnější

i když velmi komplikovaná z hlediska významu pro osobnost a její velkou proměnlivost.

(Bedrnová, Nový, 2004).

Pojem motivace představuje působení, ne vždy zcela vědomých či uvědomělých, vnitřních

hybných sil – pohnutek, motivů na lidskou psychiku. Tyto činnosti ovlivňují jeho chování,

resp. poznávání i jednání. Aktivizují ho a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak

projevují v podobě motivované činnosti, motivovaného jednání. (Bedrnová, Nový, 2004).

Motivace působí současně ve třech dimenzích – v dimenzi směru, dimenzi intenzity a dimenzi

stálosti. Dimenze směru - motivaci člověka určitým směrem zaměřuje, orientuje, naopak od

jiných směrů jej odvrací, resp. odvádí. Dimenze intenzity – určuje kolik energie je člověk

ochoten vynaložit na dosažení daného cíle, určuje intenzitu motivace, tedy jak moc jedinec

usiluje o dosažení cíle. Dimenze stálosti (vytrvalosti, perzistence) se projevuje mírou

schopnosti jedince překonávat vnější i vnitřní překážky, které se mohou objevit při

uskutečňování motivované činnosti. (Bedrnová, Nový, 2004).

1.2 Základní pojmy

Rozlišujeme dva základní pojmy - motiv a stimul.

„Motiv představuje určitou jednotlivou vnitřní psychickou sílu – popud, pohnutku. Může být

chápán jako psychologická příčina či důvod určitého chování či jednání člověka,

individualizuje jeho prožívání a dává jeho činnosti psychologický smysl.“ (Bedrnová, Nový,

2004, s. 242).

Těsně spojený s pojmem motiv je pojem cíl. Obecným cílem motivu je dosažení nasycení,

v podobě vnitřního uspokojení a pocitu naplnění z dosažení cíle. Působení motivu trvá tak

dlouho, dokud jedinec nedosáhne uspokojení, resp. dokud není dosaženo cíle. Kromě těchto
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motivů, které lze označit za motivy cílové, terminální, existují i motivy, kterým nelze přiřadit

cílový stav. K takovým motivům může patřit např. zájem člověka o určitou oblast, tuto

skupinu motivů je možné označit jako motivy instrumentální. (Bedrnová, Nový, 2004).

Motiv, resp. motivace, výrazně determinuje lidskou činnost, avšak není determinantou

jedinou. Motivované jednání člověka může být realizováno nejrůznějšími způsoby. Tyto

způsoby resp. formy uskutečňování motivované činnosti, jsou určeny jak kognitivním

zpracováním situace, v níž se jedinec nalézá, tak specifickým prožíváním každého člověka.

V psychice člověka nepůsobí jeden, ale dokonce celý soubor motivů. Motivy mohou mít

shodný, ale i zcela opačný směr, shodnou či rozdílnou intenzitu. V praktické rovině pak

přirozeně vznikne otázka, jakým směrem se bude ubírat, jakou intenzitu bude mít konkrétní

činnost člověka? (Bedrnová, Nový, 2004).

Na tuto otázku nelze dát jednoznačnou odpověď. Obecně platí, že motivy orientované

stejným nebo podobným směrem, se vzájemně posilují, a tím podporují vznik a průběh

motivované činnosti. Motivy protikladné se mohou vzájemně oslabovat a motivovanou

činnost narušovat, za určitých podmínek dokonce znemožňovat. (Bedrnová, Nový, 2004).

Od pojmů „motivace“ a „motiv“ musíme odlišit dva velice blízké, nikoliv však totožné

pojmy. Pojem „stimulace“ a „stimul“. Tyto pojmy bývají mnohdy nesprávně používány jako

synonyma či ekvivalenty. (Bedrnová, Nový, 2004).

„Stimul může být jakýkoliv podnět, který vyvolává určité změny v motivaci člověka. Někdy

bývají rozlišovány tzv. impulsy. Jde o endogenní, tj. vnitřní, intrapsychické podněty

signalizující nějakou změnu v těle nebo mysli člověka.“ (Bedrnová, Nový, 2004, s. 243).

Incentivy pak představují exogenní, tj. vnější podněty vztahující se vrozeně nebo naučeně

k impulsům. Mezi impulsy lze zařadit takové stavy těla, jako např. bolest zubů (která může

vyvolat motiv návštěvy zubního lékaře) či tělesnou únavu (motiv odpočinku). (Bedrnová,

Nový, 2004).

„Incentivem může být např. nabídka možnosti pracovního postupu v případě žádoucích

pracovních výsledků, pochvala za dobrý výkon apod. Impulsem či incentivem může být

v podstatě cokoliv, ale právě jen může, tj. nemusí. To, co bude skutečně vystupovat jako

impuls nebo incentiv, záleží především na motivační struktuře konkrétního člověka.“

(Bedrnová, Nový, 2004, s. 243).

10

„Stimulací rozumíme vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku dochází

k určitým změnám jeho činnosti prostřednictvím změny psychických procesů, především pak

prostřednictvím změny jeho motivace.“ (Bedrnová, Nový, 2004, s. 243).

Základní rozdíl mezi motivací a stimulací představuje skutečnost, že stimulace je působení na

psychiku jedince z vnějšku, a to nejčastěji prostřednictvím jednání jiného člověka. Může mít

různorodou podobu a formu. Společným jmenovatelem však bývá fakt, že jde o ovlivňování

činnosti jiného člověka aktivními vnějšími zásahy, které vedou ke změně jeho psychických

procesů a hlavně ke změně jeho motivace. (Bedrnová, Nový, 2004).

Ve vymezení pojmu stimulace není výslovně uvedeno, že musí jít o působení vědomé,

záměrné, protože k ovlivňování psychiky člověka dochází prakticky vždy v procesu sociální

interakce, a to i živelně, bez vědomého záměru jejích účastníků. My ale budeme v dalším

výkladu chápat stimulaci hlavně jako proces vědomého a záměrného ovlivňování činnosti

(motivace) druhého člověka. (Bedrnová, Nový, 2004).

1.3 Zdroje motivace

Významným předpokladem možnosti na osobnostní substrukturu efektivně působit a účinně ji


[…]

a) dělník
b) THP pracovník
c) manažer

5. Jste spokojen/a s pracovním prostředím?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

6. Jste spokojen/a s vybavením, které Vám zaměstnavatel pro výkon Vaší práce
poskytuje? (technická vybavenost, sociální zázemí…)
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

7. Nabízí Vám firma další uplatnění, rozvoj, pracovní perspektivu?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

8. Myslíte si, že jste dostatečně informován/a o situaci v podniku, o změnách či
úkolech, které mají být splněny?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

9. Jaké jsou vztahy na Vašem pracovišti?
a) velmi dobré
b) dobré
c) spíše špatné
d) špatné

10. Máte dobrý vztah s Vaším vedoucím (nadřízeným)?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

11. Vyhovuje Vám styl řídící práce Vašeho vedoucího (nadřízeného)?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

12. Jste pracovním kolektivem odmítán/a nebo jakkoli negativně hodnocen/a?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

13. Domníváte se, že kolektiv oceňuje Vaše osobnostní a pracovní kvality?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

14. Souhlasíte s názorem, že nejsilnějším motivátorem jsou peníze?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

15. Jste spokojen/a s výší mzdy?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

16. Je ve Vašem podniku něco, co na Vás působí demotivačně?
(např.: brzký začátek prac. doby, pozdní konec prac. doby, dojíždění, noční směny,
práce v SO + NE, jiné…)
a) ano – vypište ...............................................................................................................
b) ne

17. Jaké zaměstnanecké výhody využíváte? Volit můžete více odpovědí.
a) podpora stravování (hlavní jídlo)
b) občerstvení na pracovišti (svačina, nápoje)
c) týden dovolené navíc
d) penzijní připojištění
e) sportovní akce pro zaměstnance
f) společenské akce
g) nadstandardní zdravotní péče (masáže…)
h) přístup k internetu pro osobní účely
i) služební mobilní telefon
j) služební automobil
k) jiné – vypište

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

18. Jaké zaměstnanecké výhody byste chtěl/a využívat. Volit můžete více odpovědí.
a) podpora stravování (hlavní jídlo)
b) občerstvení na pracovišti (svačina, nápoje)
c) týden dovolené navíc
d) penzijní připojištění
e) sportovní akce pro zaměstnance
f) společenské akce
g) nadstandardní zdravotní péče (masáže…)
h) přístup k internetu pro osobní účely
i) služební mobilní telefon
j) služební automobil
k) jiné – vypište

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................
19. Motivuje Vás hodnocení Vašeho pracovního výkonu k dosahování plánovaných

cílů?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

20. Myslíte si, že je hodnocení ve Vaší firmě přikládán dostatečný význam?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

21. Je pro Vás důležité uznání nebo pochvala od Vašeho vedoucího (nadřízeného)?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

22. Souhlasíte s tvrzením, že firma náležitě oceňuje Vaši práci?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

Abstrakt

KAPOLKOVÁ, L. Motivování zaměstnanců v organizaci. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 55 s., 2012

Klí čová slova: motivace, stimulace, motivační program, SWOT analýza

Předložená práce je zaměřena na motivaci zaměstnanců ve společnosti CHODOVAR s. r. o.

Hlavní náplní této bakalářské práce je zhodnotit nástroje a faktory motivování v podniku a

navrhnout řešení ke zlepšení podmínek zaměstnanců ve společnosti. První části bakalářské

práce je zaměřena na vymezení základních pojmů problematiky motivování, jako je motiv,

stimul, zdroje motivace či motivační program. Praktická část se zabývá charakteristikou

podniku, jeho motivačními nástroji, SWOT analýzou a následně rozborem dotazníkového

šetření. Na základě slabých stránek, které byly zjištěny v tomto šetření, byla navrhnuta

opatření k jejich překonání, která by měla doplnit stávající motivační program podniku.

Abstract

KAPOLKOVÁ, L. The Motivation of Employees at an Organization. Bacheloŕ s thesis.

Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, p. 55, 2012

Key words: motivation, stimulation, incentive program, SWOT analysis

The present work is focused on the motivation of employees in the company

CHODOVAR Ltd. The main concern of this thesis is to evaluate tools and motivating factors

in the company and propose solutions to improve conditions for employees in the company.

The first part of the thesis is focused on defining the basic concepts of motivation issues, such

as motive, incentive, resources, motivation or incentive program. The practical part deals with

the characteristics of the company, its motivational tool, SWOT analysis, and subsequent

analysis of the survey. Based on the weaknesses identified, the present investigation was

designed to overcome the measures, which should complement the existing business incentive

program.