HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Lucie KAPOLKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Motivování zaměstnanců v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucí práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Návrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **v ý b o r n ě**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka si zvolila náročné téma, při jehož zpracování zachovala proporcionalitu teoretické, analytické a návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a prokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je zaměřena na problematiku motivace zaměstnanců ve společnosti CHODOVAR, s. r. o. Autorka uskutečňuje podrobné doazimkové šetření, jehož výsledky se stávají základem návrhové části bakalářské práce. V návrhové části jsou přijata opatření pro posílení motivace zaměstnanců podniku. Opatření nemají pouze popisný charakter, ale jsou doplněna o kalkulace nákladů a o posouzení ekonomické

efektivnosti navrhovaných řešení. Rovněž formální úprava bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na její zpracování.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Na str. 44 uvádíte: "56% respondentů se domnívá, že hodnocení není přikládán dostatečný význam." Jaké jsou, podle Vás, příčiny tohoto stavu?
2. Na str. 45 je uvedeno další alarmující zjištění: "3,5% + 12%, tedy celkem 47% respondentů, není spokojeno s oceňováním své práce. Jaké důvody nespokojenosti převažují?"

T. P. R.

V Plzni, dne 10. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická
Hradební 17, 265 02 Plzeň

Štěpánka Kopecká

Metodické poznámky:
1) Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
2) Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3) Stručně odůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4) Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5.2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).